[image: image1.png]VA

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БОРОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА

от 07 февраля 2014 года                                                                                  № 13
станица Бородинская

О внесении изменений в постановление администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 02 сентября 2013 года № 161 «Об утверждении  Порядка содержания и охраны зеленых насаждений   на территории Бородинского сельского поселения
Приморско-Ахтарского района»

На основании экспертного заключения Департамента внутренней политики администрации Краснодарского края и в  целях приведения постановления администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района  от 02.09.2013 № 161 «Об утверждении Порядка содержания и охраны зеленых насаждений на территории Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района» в соответствие с Законом Краснодарского края от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае», администрация Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского                                      п о с т а н о в л я е т:

          1. Внести в постановление администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 02.09.2013 № 161 «Об утверждении  Порядка содержания и охраны зеленых насаждений на территории Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района» следующие изменения:

1) абзац 13 пункта 1.3 раздела 1 «Порядка содержания и охраны зеленых насаждений в Бородинском сельском поселении Приморско-Ахтарского района» (далее – Порядок) изложить в следующей редакции:

«порубочный билет – разрешительный документ, выданный уполномоченным органом местного самоуправления, дающий право на выполнение работ по вырубке, санитарной и формовочной обрезке зеленых насаждений или по их уничтожению;»;

2) абзац 14 пункта 1.3. раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции:

«компенсационная стоимость зеленых насаждений – денежная оценка стоимости зеленых насаждений, устанавливаемая для учета их ценности в целях осуществления компенсационного озеленения»;

3) абзац 15 пункта 1.3. раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции:

«компенсационное озеленение – деятельность органов местного самоуправления по созданию зеленых насаждений взамен уничтоженных и их сохранению до полной приживаемости на территории поселения»;

4) пункт 5.2 раздела 5 Порядка изложить в следующей редакции:

«5.2. Лица, осуществляющие хозяйственную и иную деятельность на территории Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, для которой требуется вырубка (уничтожение) зеленых насаждений, для получения порубочного билета подают в администрацию поселения, на территории которого необходимо осуществить вырубку,  заявление о необходимости выдачи указанного билета. В заявлении указывается основание необходимости вырубки (уничтожения) зеленых насаждений.

К заявлению прилагаются: правоустанавливающие документы на земельный участок, градостроительный план земельного участка, информация о сроке выполнения работ, банковские реквизиты заявителя.

Администрация поселения в течение десяти рабочих дней со дня подачи заявления производит расчет размера платы.
 Администрация поселения на основании принятой заявки организует обследование земельного участка, на котором планируется проведение работ по рубке (сносу), обрезке зеленых насаждений.

Обследование земельного участка осуществляется комиссией в составе представителей  администрации поселения. В состав комиссии могут быть включены представители общественности. По результатам обследования оформляется акт обследования земельного участка согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

В акте обследования земельного участка указываются:

количество, наименование пород деревьев (кустарников), подлежащих рубке, обрезке и (или) пересадке;

диаметр стволов деревьев, подлежащих рубке;

площадь газонов и (или) цветников, подлежащих сносу;

описание состояния, размер восстановительной стоимости зеленых насаждений, подлежащих рубке (сносу), обрезке;

объем компенсационного озеленения, место и сроки его проведения, а также наименование организации, выполняющей работы по компенсационному озеленению;

заключение комиссии о необходимости выполнения работ по рубке (сносу), обрезке и (или) пересадке зеленых насаждений;

наименование организации, выполняющей работы по рубке (сносу), обрезке зеленых насаждений, а также сроки их выполнения и источник финансирования работ.

Акт обследования земельного участка составляется в трех экземплярах, один из которых выдается заявителю, и не является основанием для выполнения работ по рубке (сносу), обрезке и (или) пересадке зеленых насаждений. Копия указанного акта может быть выдана членам комиссии.

5) пункт 5.4 раздела 5 Порядка изложить в следующей редакции:

«5.4. Рубка (снос), обрезка зеленых насаждений производится на основании порубочного билета, являющегося разрешительным документом на производство работ по рубке (сносу), обрезке зеленых насаждений, оформляемого согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

Порубочный  билет для производства работ на озелененных территориях общего и ограниченного пользования в границах поселения оформляется и выдается администрацией поселения на основании акта обследования земельного участка после перечисления в установленном порядке средств, составляющих восстановительную стоимость зеленых насаждений (в соответствии с требованиями раздела 6 Порядка) в течение трех дней, является документом строгой отчетности, копия которого хранится в администрации поселения для осуществления контроля и учета. Срок действия порубочного билета – один год.

Порубочный билет должен находиться у ответственного лица на месте производства работ.

Процедура оформления порубочного билета осуществляется бесплатно.

 Основаниями для отказа в выдаче порубочного билета служат:

1) неполный состав сведений в заявлении и представленных документах;

2) наличие недостоверных данных в представленных документах;

3) особый статус зеленых насаждений, предполагаемых для вырубки (уничтожения):

а) объекты растительного мира, занесенные в Красную книгу Российской Федерации и (или) Красную книгу Краснодарского края, произрастающие в естественных условиях;

б) памятники историко-культурного наследия;

в) деревья, кустарники, лианы, имеющие историческую и эстетическую ценность как неотъемлемые элементы ландшафта.

Уведомление об отказе в выдаче порубочного билета направляется заявителю в письменной форме в трехдневный срок после принятия такого решения с указанием причин отказа».»;

6) пункт 5.9 раздела 5 Порядка изложить в следующей редакции:

«Для устранения аварийных и других чрезвычайных ситуаций обрезка, вырубка (уничтожение) зеленых насаждений может производиться без оформления порубочного билета, который должен быть оформлен в течение пяти дней со дня окончания произведенных работ.

Если уничтожение зеленых насаждений связано с вырубкой аварийно-опасных деревьев, сухостойных деревьев и кустарников, с осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации аварийных и других чрезвычайных ситуаций, субъект хозяйственной и иной деятельности освобождается от обязанности платы.»;

7) раздел 7 «Компенсационное озеленение» изложить в следующей редакции:

«7.1. Компенсационное озеленение производится  администрацией Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

7.2. В случае уничтожения зеленых насаждений компенсационное озеленение производится  на том же участке земли, где они были уничтожены, причем количество единиц растений и занимаемая ими площадь не должны быть уменьшены, либо компенсационное озеленение производится на другом участке земли, но на территориях тех административно-территориальных единиц (населенных пунктов, сельских, поселковых, станичных округов), где были уничтожены зеленые насаждения. В этом случае озеленение производится в двойном размере как по количеству единиц растительности, так и по площади.

7.3. При формировании администрацией Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района новых земельных участков под индивидуальное жилищное строительство, занятых зелеными насаждениями, компенсационное озеленение производится в количестве, равному количеству зеленых насаждений, находящихся на указанном участке, за счет средств местного бюджета.

 7.4. Компенсационное озеленение производится в ближайший сезон, подходящий для посадки (посева) зеленых насаждений, но не позднее одного года со дня уничтожения зеленых насаждений.

7.5. Видовой состав и возраст зеленых насаждений, высаживаемый на территории поселения в порядке компенсационного озеленения, устанавливаются местной администрацией.

7.6. Создание зеленых насаждений на территориях новых микрорайонов в сельском поселении не может рассматриваться как компенсационное озеленение».

2. Постановление вступает в силу со дня его  официального обнародования.

Глава Бородинского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                         В.В.Роменко

Проект внесен и подготовлен:

Ведущий специалист                                                                           А.П.Филина

Проект согласован:

Ведущий специалист                                                                        Г.А.Коваленко